АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От   02.03.2016 г.                                      № 88

г. Сусуман

Об утверждении Положения

о Комитете по финансам

администрации Сусуманского

городского округа.

В соответствии с решением Собрания Представителей Сусуманского городского округа от 10.10.2015 г. № 15 «Об утверждении Положения «Об администрации Сусуманского городского округа»  администрация Сусуманского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Комитете по финансам администрации Сусуманского городского округа согласно приложению.

2. Постановления администрации Сусуманского района от 15.07.2009 г. № 214 «Об утверждении Положения о Комитете по финансам администрации Сусуманского района» и от  22.09.2014 г. № 408 «О внесении изменений в постановление администрации Сусуманского района от 15.07.2009 г.  № 214» считать утратившими силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016 г.
Глава Сусуманского городского округа                                                                            А.В. Лобов
Приложение

утверждено

постановлением  администрации
Сусуманского городского округа

от 02.03.2016 г. № 88
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИТЕТЕ ПО ФИНАНСАМ АДМИНИСТРАЦИИ
СУСУМАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комитет по финансам администрации Сусуманского городского округа по своей
организационно-правовой форме является муниципальным казенным учреждением.

1.2. Комитет по финансам администрации Сусуманского городского округа (далее –
Комитет) является структурным подразделением администрации Сусуманского городского округа, наделенным правами юридического лица, обеспечивающим проведение единой государственной финансовой политики в Сусуманском городском округе, и подчиняется в своей деятельности главе Сусуманского городского округа.

1.3. Комитет является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, печать  со своим
наименованием, а также соответствующие печати и штампы.

1.4. Полное наименование на русском языке: Комитет по финансам администрации

Сусуманского городского округа.
1.5. Сокращенное наименование на русском языке: Комитет по финансам администрации

Сусуманского городского округа.

1.6. Юридический адрес Комитета:

686314, Магаданская область, г.Сусуман, ул. Советская, д.17.

     1.7. Работники Комитета являются муниципальными служащими. В штатном расписании

Комитета могут быть предусмотрены должности, не относящиеся к  должностям     муниципальной  службы.

1.8. Комитет не имеет права делегировать или передавать в любой форме свои права и
полномочия иным юридическим и физическим лицам, за исключением случаев прямо установленных действующим законодательством и настоящим Положением.
1.9. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
Федеральными Конституционными Законами, Федеральными Законами, Указами  Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Магаданской области, правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации и Федерального казначейства, постановлениями и распоряжениями губернатора Магаданской области, постановлениями Правительства Магаданской области, Уставом муниципального образования «Сусуманский городской округ», муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

 1.10.Имущество Комитета закрепляется за ним на праве оперативного управления и

является муниципальной собственностью Сусуманского городского округа.

1.11.Финансирование Комитета производится за счет средств бюджета муниципального
образования «Сусуманский городской округ» (далее – местный бюджет) в пределах выделенных ассигнований.

1.12.Комитет вправе от своего имени заключать договоры в пределах своей компетенции,

представлять свои интересы в суде, других органах государственной власти, местного  самоуправления.
     1.13.В рамках выполнения задач и функций, предусмотренных настоящим Положением,    координирует деятельность комитетов, отделов, управлений администрации   Сусуманского городского округа, а также учреждений подведомственных управлениям, комитетам администрации Сусуманского городского округа, финансируемых из местного бюджета, муниципальных предприятий, учреждений, организаций по вопросам составления и исполнения местного бюджета, целевого и рационального использования бюджетных средств.
                                           2.ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИТЕТА
2.1. Основными задачами Комитета являются:

2.1.1. Участие в разработке и реализации основных направлений финансовой и бюджетной политики Сусуманского городского округа;
2.1.2. Формирование проекта местного бюджета и организация исполнения бюджета в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, бюджетной классификацией Российской Федерации, направлениями финансово-бюджетной, налоговой и социально-экономической политики, прогнозами социально-экономического развития округа;
2.1.3. Участие в разработке среднесрочного финансового плана, содержащего основные параметры местного бюджета, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;
2.1.4. Обеспечение устойчивости финансов и их активного воздействия на социально-экономическое развитие округа, концентрация финансовых ресурсов на его приоритетных направлениях;
         2.1.5.Совершенствование методов финансово-бюджетного планирования, финансирования и отчетности.
3. ПОЛНОМОЧИЯ  И  ПРАВА  КОМИТЕТА

     3.1. Комитет осуществляет следующие полномочия:

     3.1.1. Составление проекта местного бюджета и разработка предложений по организации бюджетного процесса в Сусуманском городском округе, бюджетной отчетности;
     3.1.2. Обеспечение в установленном порядке исполнения местного бюджета, подготовка предложений о внесении изменений и дополнений в решение Собрания представителей Сусуманского городского округа (далее по тексту - Собрание представителей) «О бюджете муниципального образования» на очередной финансовый год, организация казначейского исполнения местного бюджета;

     3.1.3. Осуществление методического руководства в области составления проекта местного бюджета и исполнения местного бюджета;

     3.1.4. Составление отчета об исполнении местного бюджета;

     3.1.5. Разработка предложений по организации бюджетного процесса в Сусуманском городском округе;
     3.1.6. Утверждение и ведение сводной бюджетной росписи и кассового плана исполнения местного бюджета;

     3.1.7. Составление и ведение в установленном порядке реестра расходных обязательств Сусуманского городского округа

     3.1.8. Установление перечня и кодов целевых статей расходов местного бюджета;

     3.1.9. Согласование лимитов бюджетных обязательств для распорядителей и получателей бюджетных средств.

     3.1.10. Учет бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета;
     3.1.11. Доведение до главных распорядителей и получателей средств местного бюджета показателей сводной бюджетной росписи в форме уведомлений о бюджетных ассигнованиях, лимитов бюджетных обязательств, в форме расходных расписаний – объемов финансирования;
     3.1.12. Управление в установленном порядке муниципальным долгом Сусуманского городского округа;
     3.1.13.Ведение муниципальной долговой книги Сусуманского городского округа, осуществление учета и контроля за состоянием долговых обязательств местного бюджета;

     3.1.14. Управление в установленном порядке средствами резервного фонда администрации Сусуманского городского округа;
     3.1.15. Осуществление в установленном порядке ведения учета и мониторинга, погашения кредиторской задолженности;
     3.1.16. Ведение учета по кассовому исполнению  местного бюджета, составление и представление в Министерство финансов  Магаданской области отчетности об исполнении местного бюджета;
     3.1.17.Анализ отчетов об исполнении бюджета муниципального образования;
     3.1.18. Обеспечение предоставления бюджетных кредитов в пределах лимита средств, утвержденных решением Собрания представителей «О бюджете муниципального образования «Сусуманский городской округ» на очередной финансовый год и, в порядке, установленном постановлением администрации Сусуманского городского округа;
      3.1.19. Предоставление от имени администрации Сусуманского городского округа муниципальных гарантии юридическим лицам в пределах лимита средств, утвержденного решением Собрания представителей  о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год;

     3.1.20. Осуществление функций главного распорядителя и получателя средств местного бюджета, предусмотренных на содержание Комитета;
     3.1.21. Составление среднесрочного финансового плана Сусуманского городского округа;
     3.1.22. Осуществления мониторинга, контроля, анализа и прогнозирования поступления налогов и доходов в местный бюджет;
     3.1.23. Установление порядка санкционирования оплаты денежных обязательств;
     3.1.24. Оказание методологической и практической помощи по вопросам, касающимся бухгалтерского учета и отчетности при исполнении местного бюджета;
     3.1.25.  Осуществление  финансового контроля за соблюдением установленного порядка ведения бухгалтерского учета и составления отчетности в органах местного самоуправления  Сусуманского городского округа и организациях, учреждениях, финансируемых из местного бюджета;
     3.1.26. Подготовка проектов  нормативных правовых актов по вопросам своей компетенции;
     3.1.27. Согласование нормативных правовых актов в пределах своих полномочий;
     3.1.28. Обеспечение своевременного и полного рассмотрения устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление ответов в установленный срок;
     3.1.29. Обеспечение в пределах своей компетенции защиты сведений, составляющих государственную тайну;
     3.1.30. Размещение информации о Комитете в сети Интернет;
     3.1.31. Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства местного бюджета (казны Сусуманского городского округа) в соответствии с бюджетным законодательством;
     3.1.32.  Организация профессиональной подготовки муниципальных  служащих Комитета – направление на профессиональную переподготовку или повышение квалификации;
     3.1.33. Участие в работе рабочих групп и комиссий администрации  Сусуманского городского округа;
     3.1.34. Осуществление в соответствии с законодательством Российской Федерации работы по комплектованию, хранению, учету и использования архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Комитета;
     3.1.35. Осуществление иных функций в установленной сфере деятельности, если такие функции предусмотрены Федеральными Конституционными законами, Федеральными законами, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлениями и Распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Магаданской области, нормативными правовыми актами  органов местного самоуправления Сусуманского городского округа;
     3.2. Комитет с целью реализации полномочий в установленной сфере деятельности имеет право в установленном порядке:

     3.2.1. Запрашивать и получать необходимые сведения для принятия решений по отнесенным к компетенции Комитета вопросам;
     3.2.2. Имеет иные права в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации;
     3.2.3. Комитет осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль за операциями с бюджетными средствами главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета муниципального образования, а также за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств, для чего:
     - Запрашивает у главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета муниципального образования документы и данные, необходимые для осуществления предварительного, текущего и последующего контроля за целевым расходованием средств бюджета муниципального образования;

     - Запрашивает у главных распорядителей средств бюджета муниципального образования и получает от них информацию, документы и материалы, необходимые для осуществления следующих мероприятий:
     - составление проекта бюджета муниципального образования;

     - составление среднесрочного финансового плана;

     - составления отчета об исполнении бюджета муниципального образования;

     - составления и уточнения сводной росписи бюджета муниципального образования.
     3.3. Организует и осуществляет проверки финансовой деятельности главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета муниципального образования и соблюдения действующего законодательства по вопросам, относящимся к компетенции Комитета.
     3.4. В соответствии с действующим законодательством  ограничивать, приостанавливать, а в необходимых случаях и прекращать финансирование из местного бюджета учреждений при выявлении фактов нецелевого использования ими средств, а также в случае непредоставления ими в установленные сроки отчетности о расходовании ранее полученных средств с уведомлением об этом соответствующих руководителей.
     3.5. Комитет в качестве администратора поступлений в бюджет муниципального образования вправе осуществлять:

     - контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, а также начисление, учет, взыскание, и принятие решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
     - мониторинг, контроль, анализ и прогнозирование доходной части бюджета на очередной финансовый год в рамках бюджетного процесса;

      3.6. Представлять в пределах своей компетенции интересы муниципального образования в арбитражных судах, судах общей юрисдикции, в органах прокуратуры, следствия и дознания.

      3.7.  Издавать правовые акты по личному составу и основной деятельности по вопросам, относящимся к компетенции Комитета.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИТЕТА
     4.1. Комитет возглавляет руководитель, который назначается на должность и освобождается главой Сусуманского городского круга.
     4.2.Руководитель Комитета несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комитет полномочий.

     4.3. Руководитель Комитета имеет двух заместителей, которых назначает и освобождает от занимаемой должности. В период временного отсутствия руководителя Комитета (отпуск, командировка и т.д.) его обязанности исполняет один из заместителей, назначенный распоряжением главы Сусуманского городского округа. В отсутствие заместителей, исполнение обязанностей руководителя Комитета   возлагаются распоряжением главы администрации Сусуманского городского округа  на специалиста по представлению руководителя Комитета.
     4.4. Руководитель Комитета:

     4.4.1. Распределяет обязанности между своими заместителями.

     4.4.2. Осуществляет общее руководство деятельностью Комитета на основе единоначалия.

     4.4.3. Без доверенности действует от имени Комитета, в том числе представляет его интересы, совершает сделки, издает приказы (распоряжения), утверждает положения отделов Комитета, должностные регламенты, должностные инструкции, обязательные для исполнения работниками Комитета.
     4.4.4. Структура и штатное расписание Комитета утверждаются постановлением администрации  Сусуманского городского округа.
      4.4.5. Издает приказы, обязательные для исполнения работниками Комитета, а также структурными подразделениями администрации Сусуманского городского округа в пределах своих полномочий.

     4.4.6. Принимает на муниципальную службу и увольняет муниципальных служащих Комитета с муниципальной службы в соответствии с законодательством, принимает на работу и увольняет иных работников Комитета, заключает трудовые договора (контракты) с работниками Комитета.
     4.4.7. Устанавливает степень ответственности работников Комитета за исполнение ими должностных обязанностей.

     4.4.8. Обладает правом подписи финансовых документов;

     4.4.9.Обеспечивает взаимодействие с комитетами, управлениями и отделами администрации Сусуманского городского округа, Собранием представителей, муниципальными бюджетными, казенными  учреждениями;
     4.4.10. Обеспечивает соблюдение трудовой дисциплины и правил служебного поведения работниками Комитета.

     4.4.11. Принимает решения о поощрении или дисциплинарном взыскании работников Комитета.

5. ИМУЩЕСТВО КОМИТЕТА

     5.1. Имущественная база Комитета формируется за счет муниципального имущества Сусуманского городского округа, закрепленного за Комитетом на праве оперативного управления Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа.

     В рамках права оперативного управления Комитет осуществляет в отношении переданного ему муниципального имущества полномочия по владению, а также использованию в соответствии с назначением имущества и целям своей деятельности.

     5.2.Комитет не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться имуществом, закрепленным на праве оперативного управления, а также имуществом, приобретенным за счет средств, выделенных ему по смете.

     Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации  Сусуманского городского округа вправе изъять излишнее, неиспользуемое либо используемое не по назначению имущество и распорядиться им по своему усмотрению.

     5.3. Имущество, переданное Комитету в форме дара, пожертвования или по завещанию, приобретаемое им за счет средств, выделенных по смете, поступает в оперативное управление Комитета в установленном порядке.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  КОМИТЕТА

     6.1. Комитет несет ответственность за:

     6.1.1. Своевременность составления и соответствие росписи бюджетных расходов  в соответствии с утвержденным бюджетом муниципального образования;
     6.1.2. Соблюдение порядка предоставления бюджетных кредитов, муниципальных гарантий;

     6.1.3. Своевременное предоставление отчетов и других сведений, связанных с исполнением бюджета муниципального образования;

     6.1.4. Своевременное доведение уведомлений о бюджетных ассигнованиях и лимитах по обязательствам бюджета муниципального образования до бюджетополучателей;

     6.2. Ответственность наступает в формах, предусмотренных действующим законодательством

7. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ КОМИТЕТА

     Ликвидация и реорганизация Комитета может осуществляться в порядке или на условиях, установленных действующим законодательством Российской Федерации и Магаданской области, по решению главы Сусуманского городского округа.

_________________________________________________________________________________